

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at rette henvendelse til den danske stat med anmodning om hjælp til at hjælpe børnene i Tasiilaq og resten i Grønland.**

(Fremsat af medlemmerne af Inatsisartut fra Partii Naleraq, Demokraatit, Atassut, Samarbejdspartiet og Inuit Ataqatigiit)

**Svarnotat**

(Naalakkersuisoq for Sundhed, Sociale Anliggender og Justitsområdet)

**2. behandling**

Naalakkersuisut skal hermed takke Familie- og Sundhedsudvalget for betænkningen.

I betænkningen bemærker Familie- og Sundhedsudvalget, at der efter behov anmodes om direkte hjælp til børn, men at der tillige er opmærksomhed mod de bagvedliggende årsager til, at børnene har behov for hjælp og støtte. Målet er således, at hjælpen ikke alene bliver symptombehandling uden at tage fat om de bagvedliggende årsager.

Det bemærkes ligeledes, at der i det videre arbejde og i de videre indsatser skal tænkes både kort- og langsigtet. Hjælp og støtte skal ifølge udvalget tage udgangspunkt i et stærkt og frugtbart samarbejde mellem de grønlandske kommuner og Naalakkersuisut samt de statslige myndigheder. Udover specifik og målrettet hjælp og støtte skal der også tænkes helhedsorienteret og på tværs af sektorer, foruden at det skal sikres, at hjælpen og støtten rodfæstes centralt, regionalt og lokalt.

Det glæder Naalakkersuisut, at udvalget er enige i, at omsorgssvigt er en kompliceret problemstilling, som kræver både kort- og langsigtede løsninger. Naalakkersuisut er ligeledes glade for opbakningen til, at der handles helhedsorienteret for børnene og familierne, så børnenes tarv bliver sat i første række. Det glæder også Naalakkersuisut, at den pågældende hjælp overvejende skal have karakter af hjælp til selvhjælp, forstået på den vis, at de grønlandske myndigheder med den bagvedliggende hjælp og støtte skal udgøre den primære borgerkontakt.

Naalakkersuisut vil på baggrund af dette forslag tage kontakt til den danske stat med anmodning om hjælp til børn, ligesom Naalakkersuisut vil fortsætte det nuværende samarbejdet med danske myndigheder. Naalakkersuisut vil løbende holde Familie- og Sundhedsudvalget orienteret om henvendelsen til den danske stat samt fremdriften af samarbejdet og særlige indsatser. Indsatserne vil naturligvis afhænge af de danske myndigheders mulighed for at bidrage med hjælp og løsninger.

Med disse bemærkninger overdrager Naalakkersuisut ændringsforslaget til fortsat velvillig behandling i Inatsisartut.